1

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

КОМИССИИ «ОПОРЫ  РОССИИ»

ПО РАЗВИТИЮ РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ОТРАСЛИ

19 сентября 2023 г.           № ____6_____

Формат проведения: видеоконференцсвязь

Время проведения: 16 часов 00 минут

Дата проведения: 19 сентября 2023 г.

Участвовали:

Председатель Легостаева Светлана Сергеевна – член Правления Ассоциации

«НП «ОПОРА», Генеральный директор АНО развития радиоэлектронной отрасли

«Консорциум «Вычислительная техника»

Ответственный секретарь Юдина Ольга Юрьевна, АНО «ВТ»

Квашенкина Ольга Евгеньевна – Генеральный директор ООО «СНДГруп», директор

НТЦ НМиТЭП СПбПУ

Баженов Дмитрий Иванович – Генеральный директор ООО "Имаклик Сервис"

Лучин Дмитрий Вячеславович – Главный конструктор филиала ФГУП НИИР –

СОНИИР

Каждан Людмила Владимировна – ответственный секретарь Комитета «ОПОРЫ
РОССИИ» по миграции и координации деятельности мест пребывания,
делегирована по голосу Нуждина Сергея Николаевича, Председателя Комитета
«ОПОРЫ РОССИИ» по миграции и координации деятельности мест пребывания,
Члена Президиума Правления «ОПОРЫ РОССИИ»

Реут Екатерина Васильевна – Заместитель Исполнительного директора «ОПОРЫ

РОССИИ» по работе с комитетами и комиссиями

КВОРУМ ИМЕЕТСЯ.

Приглашенные:

Смирнова Вера Александровна – член "ОПОРЫ РОССИИ", Исполнительный
директор Ассоциации «Консорциум дизайн-центров и предприятий
радиоэлектронной промышленности».

2

Лаптев Сергей Игоревич - член "ОПОРЫ РОССИИ", Центр экспертизы и аналитики

Большакова Арина Александровна – аналитик Ассоциации «Консорциум дизайн-
центров и предприятий радиоэлектронной промышленности».

В повестку дня заседания внесены вопросы:

1. Об утверждении нового члена Комиссии.

2. Об утверждении заместителей председателя Комиссии, о направлениях

деятельности заместителей председателя Комиссии и о ближайших

задачах.

3. О ходе исполнения Плана работ на 2023 год.

1. Первый вопрос повестки дня: Об утверждении нового члена Комиссии.

Слушали:

Докладчика: Легостаеву Светлану Сергеевну.

Вера Александровна Смирнова возглавляет АКРП, который взаимодействует с
малыми предприятиями, с дизайн-центрами в широком аспекте, не только в
области вычислительной техники. Деятельность АКРП напрямую пересекается
с инициативами Комиссии.

Кандидата, заявившего о намерении войти в состав Комиссии «ОПОРЫ
РОССИИ» по развитию радиоэлектронной отрасли: Смирнову Веру
Александровну.

В. А. Смирнова сообщила, что вошла в состав «ОПОРЫ РОССИИ» с
намерением участвовать в работе Комиссии.

Куратора Комиссии: Реут Екатерину Васильевну.

Планируется проведение президиума, на котором будет рассмотрен вопрос о
выдвижении В.А. Смирновой в состав президиума.

Решили:

Утвердить нового члена Комиссии Смирнову Веру Александровну.

Процедура голосования по кандидатуре Смирновой В.А.

Против – нет.

Воздержался – нет.

Решение принято единогласно.

3

2. Второй вопрос повестки дня: Об утверждении заместителей председателя
Комиссии, о направлениях деятельности заместителей председателя
Комиссии и о ближайших задачах

Слушали:

Докладчика: Легостаеву Светлану Сергеевну.

Оба кандидата принадлежат к профессиональному сообществу,
обладают активной позицией и понимают специфику и проблему
отрасли, в преддверии основных профильных выставок
Микроэлектроника-2023 и Электроника России 2023 предлагается
официально наделить их полномочиями действовать от лица Комиссии с
целью усиления направлений их деятельности.

Предлагается утвердить Смирнову Веру Александровну на место
заместителя председателя Комиссии «ОПОРЫ РОССИИ» по развитию
радиоэлектронной отрасли по работе с органами государственной
власти.

Предлагается утвердить Квашенкину Ольгу Евгеньевну на место
заместителя председателя Комиссии «ОПОРЫ РОССИИ» по развитию
радиоэлектронной отрасли по вопросам внедрения технологий и
производственной кооперации.

Кандидатов на место заместителей председателя Комиссии:

– Смирнову Веру Александровну

Компетенция будет связана с четырьмя направлениями: привлечение
финансирования, нормотворчество, направление, связанное с
продвижением компаний отрасли, и кооперационные мероприятия в
рамках «сквозных проектов».

– Квашенкину Ольгу Евгеньевну

Поле деятельности для развития направления по внедрению технологий
и производственной кооперации широкое и с заместителем руководителя
Комиссии первого направления есть много общих вопросов для
проработки и взаимодействия.

Решили:

Утвердить представленные кандидатуры на место заместителей председателя
Комиссии «ОПОРЫ РОССИИ» по развитию радиоэлектронной отрасли по
направлениям деятельности:
Смирнову В.А. – по работе с органами государственной власти,

4

Квашенкину О.Е. – по вопросам внедрения технологий и производственной
кооперации,
а также ближайшие, озвученные в кратких представлениях кандидатов, задачи.

Процедура голосования по кандидатурам заместителей председателя

Комиссии:

– Смирновой В.А. по направлению развития радиоэлектронной отрасли
по работе с органами государственной власти.

Против – нет.

Воздержался – нет.

Решение принято единогласно.

– Квашенкиной О.Е. по направлению развитию радиоэлектронной
отрасли по вопросам внедрения технологий и производственной
кооперации.

Против – нет.

Воздержался – нет.

Решение принято единогласно.

3. Третий вопрос повестки дня: О ходе исполнения Плана работ на 2023 год

Слушали:

Докладчика: Легостаеву Светлану Сергеевну.

Проведен анализ выполненных, предстоящих и требующих дальнейшей
реализации мероприятий Плана работ на 2023 год. Выделены наиболее
важные предстоящие мероприятия, в частности, президиумы,
организация второго регионального отделения, отраслевые выставки.
Получили рекомендацию куратора Комиссии по временным срокам,
которые необходимы для прохождения полного процесса подготовки
Президиума.

Решили:

 Приняли к сведению заслушанную информацию.

5

4. Вопрос, не предусмотренный повесткой: В связи с информационной
рассылкой членам Президиума НП «ОПОРА» о формировании реестра
малых технологических компаний, которым будет оказываться
государственная поддержка

Слушали:

Докладчика: Легостаеву Светлану Сергеевну.

Озвучена возможность направить в Исполнительную дирекцию
предложения по мероприятиям, которые могли бы быть включены в план
работы с малыми технологическими компаниями до 22.09.2023.

Решили:

Поскольку работа над документом не завершена, позиция может быть
сформирована позднее. По возможности участие в совещании по вопросу
22.09.2023 примет В.А. Смирнова.

Председатель
Комиссии по развитию
радиоэлектронной отрасли      С.С. Легостаева

Ответственный секретарь
Комиссии по развитию
радиоэлектронной отрасли      О.Ю. Юдина